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Сокращения

ОГ - оксид графена

ВОГ - восстановленный оксид графена

СНС - состояние низкого сопротивления

СВС - состояние высокого сопротивления

РП - резистивное переключение

ПЭТ – полиэтилентерефталат

ПДМС - полидиметилсилоксан

Спектры КР - спектры комбинационного рассеяния (рамановские спектры)

ГМТА - гексаметилентетрамин

ПММА - полиметилметакрилат

ДМФА - диметилформамид

ЭДТА – этилендиамин

НИСТ (англ. NIST) - национальный институт стандартов и технологий

МСТПХ (англ. IUPAC) - международный союз теоретической и прикладной химии

ВАХ - вольтамперная характеристика

РФА - рентгенофазовый анализ

РСМА - рентгеноспектральный микроанализ

РЭМ - растровая электронная микроскопия

ПЭМ - просвечивающая электронная микроскопия

АСМ - атомно-силовая микроскопия

ДТА - дифференциально-термический анализ

ТГА - термогравиметрический анализ

РФЭС - рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия

КЛ - катодолюминесценция

НТ - наведенный ток

ЭЛЭ - электронно-лучевое экспонирование

ФКО – фотокаталитическое окисление графена
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1. Введение

Развитие информационных технологий в условиях постоянного роста объема

информации требует разработки электронных приборов c более высокой плотностью

записи и скоростью обработки информации, что достигается прежде всего уменьшением

размера элементарной ячейки памяти - транзистора. В настоящее время практически

достигнут физический предел уменьшения размера кремниевой транзисторной структуры

(10 нм, Самсунг, 2013 год). Для преодоления физического предела таких структур были

предложены новые подходы к созданию элементов памяти на основе других электронных

материалов, в которых могут быть использованы новые механизмы хранения данных с

произвольным доступом к ним на основе ферроэлектрических состояний,

ферромагнитных состояний, фазовых переходов и электрорезистивных состояний [1]. В

частности, резистивная память с произвольным доступом к записи и считыванию

информации, как ожидается, станет основным конкурентом современной твердотельной

флэш-памяти, которая за последние несколько лет практически вытеснила магнитные

жесткие диски, дискеты и компакт диски. Двухэлектродная компактная структура

элемента резистивной памяти мемристора позволяет: а) запоминать резистивные

состояния, получаемые при разных электрических напряжениях; б) существенно

увеличить плотность элементов и объем памяти; в) использовать мемристор как для

быстрых логических операций, так и для энергонезависимого хранения большого объема

информации.

Недавно открытые двумерные кристаллы графена, его производные и новый класс

гетероструктур на их основе [2] продемонстрировали уникальные электрофизические

свойства, которые могут быть использованы для новых устройств памяти. Это прежде

всего более высокая, чем в кремнии, концентрация собственных носителей заряда

(10
12

-10
13

см
-2
), рекордная на сегодняшний день подвижность электронов (2×10

6
см

2
/(В×с),

высокие значения электрической (5×10
5
См/см) и тепловой (5×10

3
Вт/(м×К))

проводимости, прочности (10
12

Па) и оптической прозрачности (до 97.7 %) для монослоя.

Оксид графена рассматривается как один из перспективных материалов благодаря его

хорошим электронным, механическим, термическим и оптическим свойствам. Оксид

графена можно представить как графен с дефектами в виде кислородных групп.

Проводимость оксида графена может контролируемо меняться в широких пределах с
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изменением соотношения C/O. При приложении электрического поля к структурам на

основе оксида графена был обнаружен эффект резистивного переключения [3, 4], который

ранее наблюдался в оксидах переходных металлов (TiO2, NiO и др.) [5] и в настоящее

время интенсивно исследуется в связи с возможностью создания новых низкоразмерных

элементов резистивной памяти. Наноструктуры на основе оксида графена могут быть

получены как с помощью химического метода окисления и расслоения графита в растворе

с последующим нанесением пленок оксида графена на подложки больших размеров, так и

путем локального окисления графена на подложке в кислородной плазме или

фотокаталитически [6].

Целью настоящей работы была разработка методов формирования наноструктур на

основе оксида графена в вертикальной и планарной геометриях с использованием как

металлических электродов, так и электродов из графена и оксида цинка и определение

механизма резистивного переключения в этих структурах.

В процессе работы решались следующие задачи:

1) Синтез оксида графена:

 синтез оксида графита модифицированным методом Хаммерса, его расслоение и

получение золя оксида графена; формирование тонких пленок оксида графена методом

накапывания золя оксида графена на вращающуюся подложку;

 определение оптимальных параметров обработки графена в кислородной плазме

через маску для получения пленок оксида графена с контролируемой геометрией;

 формирование наноструктур «графен/оксид графена» с помощью

фотокаталитического окисления графена с нанесенными на него наночастицами оксида

цинка.

2) Восстановление оксида графена отжигом в восстановительной среде (N2/H2) и

инертных средах (вакууме, аргоне), обработкой аскорбиновой кислотой,

электронно-стимулированным отжигом, а также его модификация хлоридом железа (III)

для контролируемого изменения электрических свойств и характеристик резистивного

переключения.

3) Отработка методики переноса графена, полученного методом газофазного

осаждения на медной фольге, на различные подложки.
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4) Синтез нанокристаллов ZnO различной морфологии и исследование их

структурных и оптических свойств.

5) Определение морфологии, состава и электрофизических свойств наноматериалов и

наноструктур, полученных из оксида графена, графена и нанокристаллов оксида цинка.

6) Изготовление структур на основе оксида графена и «графена/нанокристаллов ZnO»

в вертикальной и планарной геометриях с использованием фото- и электронной

литографии.

7) Исследование транспорта носителей заряда и эффекта резистивного переключения

в сформированных наноструктурах из оксида графена, «графен/оксид графена/стержни

ZnO».
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2. Обзор литературы

Бурное развитие информационных технологий и появление в последние годы

новых электронных наноматериалов и структур на их основе привело к значительному

росту числа публикаций по данной теме, которые хорошо отражают общие тенденции в

современной микроэлектронике. Согласно закону Мура [7], число транзисторов на

электронном чипе удваивается каждые два года. К 2020 году число транзисторов на одном

чипе, как ожидается, достигнет 32 миллиардов (рис. 1). В современных технологиях это

достигается, прежде всего, за счет уменьшения их размеров (рис. 2). Лидер в области

полупроводниковой памяти ―Самсунг‖ сообщил в 2013 году об освоении 10 нм

кремниевой технологии изготовления транзистора c рекордным размером

однокристальной флэш-памяти 128 Гбайт [8], практически приблизившись к физическому

пределу уменьшения размеров кремниевых структур.

Рис. 1. Закон Мура [7].
Рис. 2. Масштабирование современной

флэш-памяти [8].

В данном литературном обзоре рассмотрено современное состояние и приведен

анализ тенденций развития электронной памяти на основе полупроводниковых

материалов. Описаны известные способы преодоления физического предела

транзисторных структур, такие как 1) использование новых наноматериалов (графен, его

производные, в частности оксид графена) и создание нового класса гетероструктур на их

основе; 2) разработка новых типов элементов памяти, в частности резистивной памяти с

произвольным доступом.
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2.1. Свойства графена

Недавно открытые двумерные (2D) кристаллы графена [9, 10], его производные и

новый класс гетероструктур на их основе [2] продемонстрировали уникальные

электрофизические свойства, которые могут быть использованы для новых устройств

памяти. В графене, это прежде всего, высокая концентрация собственных носителей

заряда (10
12

-10
13

см
-2
), рекордная, на сегодняшний день, подвижность электронов

(2×10
6
см

2
/(В×с), высокие значения электрической (5×10

5
См/см) и тепловой

(5×10
3
Вт/(м×К)) проводимости, прочности (10

12
Па) и оптической прозрачности (до

97.7%) для монослоя [11]. Графен - атомарный слой графита, структура которого

определяется как полициклический ароматический углеводород квази бесконечного

размера (номенклатура англ. IUPAC/ русск. аббр. МСТПХ), (рис. 3 а). Каждый атом

углерода в графене окружен тремя ближайшими соседями и обладает четырьмя

валентными электронами, три из которых образуют sp
2
- гибридизованные орбитали,

расположенные в одной плоскости под углами 120º и формирующие ковалентные связи с

соседними атомами (рис. 3 б).

Рис. 3. (а) Структура графена; (б) орбитали в атоме углерода в графене.

Один из четырех валентных электронов в атоме углерода, представленный

ориентированной перпендикулярно этой плоскости 2pz-орбиталью, вносит вклад в

создание углеродной сетки π - сопряженных связей, во многом определяющей свойства

графена.
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Слои графена обладают высокой проводимостью, которая может контролироваться

электрическим полем, подобно эффекту поля в полупроводниках [12].

Рис.4. Схематичная энергетическая диаграмма графена.

Идеальный графен с нулевой запрещенной зоной имеет достаточно большую

собственную проводимость (n = 10
10
см

-2
), при которой уровень Ферми проходит через

точку Дирака (рис. 4). У однослойного графена после синтеза уровень Ферми обычно

смещен в область p-типа проводимости [13-15]. Это объясняют взаимодействием графена

с подложкой и адсорбцией кислорода и др. молекул акцепторного типа. В результате

адсорбции донорных молекул наблюдается n-тип проводимости [15, 16]. Уникальные

свойства этого низкоразмерного материала делают его перспективным при создании

полевых высокочастотных транзисторов, низкоразмерных элементов памяти,

высокочастотных фотодетекторов, а также прозрачных электродов к светодиодам и

солнечным элементам, гибких дисплеев, био- и газовых сенсоров т.д. [12].

2.1.1. Терминология: графен/N-слойный графен/расслоенный графит

Перед тем, как перейти к более подробному описанию графена и его производных,

следует остановиться на терминологии графен содержащих материалов, представленной в

журнале ―Carbon‖, от имени редакции в статье ―All in the graphene family - A recommended

nomenclature for two-dimensional carbon materials‖ [17].

Графен - гексагонально упорядоченный атомарный слой, состоящий из атомов

углерода в sp
2

- гибридизации и не являющийся составной частью углеродного материала.
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Он может существовать в растворе в виде золя, может находиться в подвешенном

состоянии или лежать на подложке. В плоскости размер графена может варьироваться от

нанометров до микронного размера. Заметим, что другие производные графена из

семейства 2D материалов не могут быть просто названы «графеном» и должны иметь свое

уникальное (может быть составное) название, чтобы отличаться от изолированного

монослоя.

Двух-трех слойный графен - 2D (листоподобный) материал, существующий как в

подвешенном состоянии, так и в виде пленки на подложке, и состоящий из двух-трех

отдельных слоев, количество которых подтверждено измерениями, и связанных между

собой вдоль протяженной плоскости. Связь между слоями может быть либо по типу AB

(упаковка Бернала), либо как слабая связь между хаотично повернутыми друг

относительно друга слоями.

Многослойный графен -2D (листоподобный) материал, существующий как в

подвешенном состоянии, так и в виде пленки на подложке, и состоящий от двух до десяти

отдельных слоев, связанных между собой вдоль протяженной плоскости. Связь между

слоями может быть либо по типу ABA (как в α - графите), либо как слабая связь между

хаотично повернутыми друг относительно друга слоями, либо по типу упаковки Бернала.

Расслоенный графит – материал, полученный частичным расслоением графита

(термически, химически или механически) на многослойные частицы (толщина которых

меньше 100 нм), между которыми «стопочное» π - π взаимодействие, аналогично графиту.

2.2.2. Методы синтеза графена

Для получения графена в настоящее время используют следующие способы его

получения: 1) осаждение из газовой фазы (рост графена при химическом осаждении

углерода из таких углеводородов, как метан или ацетелен на подложки переходных

металлов Cu, Ni и др.) [18-25]; 2) механическое отщепление [15], расслаивание в

результате интеркаляции графита [26, 27] или при помощи ультразвука [28] и

3) восстановление оксида графена до графена (этот метод будет подробно описан далее в

п. 2.3).

Впервые графен был получен механическим отщеплением слоев от

высокоориентированного пиролитического графита [15], что позволило получить

качественные образцы размером до 100 мкм с рекордно высокой подвижностью

носителей заряда. Однако для массового производства приборов этот метод не
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технологичен и имеет очень малый выход. Цена на получаемый таким методом графен

после его открытия достигала 1500 долларов за образец размером 100×100 мкм
2
.

Синтез графена путем термического отжига карбида кремния [18, 19], карбида

титана [21], карбида тантала [22] позволяет получить графен без переноса хорошего

качества. Однако этот процесс происходит при очень высоких температурах (>2000
o
C),

что наряду с высокой стоимостью подложек (SiC и др.) делает этот метод лабораторным,

затрудняя его использование в массовом производстве. Более технологичным на

сегодняшний день является метод газофазного осаждения графена при терморазложении

углеводородов на подложке из меди [20], платины, кобальта [23], никеля [24]. Этот метод

позволяет выращивать графеновые слои хорошего качества на металлической фольге

сравнительно больших размеров (больше 75 см), которые затем могут быть перенесены на

непроводящую подложку (SiO2/Si, стекло и т.д.) (рис. 5 а, б).

Согласно фазовым диаграммам C - Ni и C - Cu углерод в никеле и меди

растворяется ограниченно без образования карбидов. Однако растворимость углерода в

меди существенно меньше, чем в никеле. Это позволяет получить на меди моно- и

двухслойный графен, тогда как при использовании никеля образуется многослойный

графен. В 2013 году в Японии была продемонтрирована возможность массового

производства качественного хорошо проводящего одно-двухслойного графена в виде слоя

на полимерной пленке 100 м длиной и 210 мм шириной [29]. Вместо традиционного

термического нагрева для разложения метана авторы работы использовали нагрев медной

фольги электрическим током, пропускаемым через нее. Допирование графена хлоридом

золота улучшало проводимость с 500 до 200 Ом/□. Методы газофазного осаждения

обычно позволяют получить графен с подвижностью носителей заряда (до

3×10
4
см

2
/(В*с)) и могут быть реализованы в промышленном производстве.

Технологии расслоения с помощью интеркаляции графита или воздействия УЗ [26]

[27, 28, 30-32] являются относительно простыми и дешевыми методами получения

расслоенного графита, не требующими специального дорогостоящего оборудования,

высоких температур синтеза или специальной подложки. Однако полученный таким

методом материал содержит много различных дефектов решетки и примесей, что

приводит к низкой подвижности носителей заряда (200 см
2
/(В*с)).
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Рис. 5. Изображения (а) пленки графена на Si/SiO2/Ni, полученной методом газофазного

осаждения и (б) пленки графена, перенесенной на полиэтилентерефталат.

2.2.3. Эффект электрического поля в графене

По своим электронным свойствам графен [33] является двумерным

полупроводником с нулевой запрещенной зоной (рис.6). Носители заряда в графене,

подобно безмассовым релятивистским частицам фермионам, имеют линейный закон

дисперсии E = ħkυF, где k- волновой вектор, E - энергия состояния, ħ- приведенная

постоянная Планка, роль скорости света играет скорость Ферми υF ≈ с/300. Вследствие

линейности закона дисперсии можно ожидать, что поведение квазичастиц в графене будет

в корне отличаться от поведения квазичастиц в обычных полупроводниках. При

положительных энергиях состояния носителей заряда подобны электронам и заряжены

отрицательно. При отрицательных энергиях квазичастицы ведут себя как положительно

заряженные частицы (дырки).

Важно отметить, что электроны и дырки в физике твердого тела описываются

отдельными уравнениями со своими эффективными массами. В противоположность этому

электроны и дырки в графене оказываются взаимосвязанными, проявляя свойства

зарядово-сопряженной симметрии. В графене это обусловлено симметрией его

кристаллической решетки. На рис. 6 продемонстрирован амбиполярный эффект

электрического поля в структуре графен/SiO2/Si (графен был получен методом

механического отслаивания). SiO2 служит изолирующим слоем, подложка из

легированного кремния выполняет роль затвора и позволяет управлять концентрацией
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носителей заряда в графене. Под действием электрического поля тип носителей может

быть изменен с электронного на дырочный.

Рис.6. Амбиполярный эффект электрического поля в структуре «графен/SiO2/Si» [33].

Положительное (отрицательное) напряжение на затворе индуцирует электроны

(дырки) с концентрацией n = α×U, где α ≈ 7.2*10
10

см
-2

В
-1

[33].

В работе [20] был продемонстрирован массив полевых транзисторов

(16200 транзисторов) на подложке SiO2/Si, используя слои графена как активный

полупроводниковый материал. Дырочная и электронная подвижность изготовленного

устройства составляла 1100 и 550 см
2
/(В×с) при напряжении сток-исток 0.75 В. Среди

1600 транзисторов в массиве, выбранных случайным образом, 90% транзисторов

стабильно функционировали. Относительно низкая подвижность носителей и отказ части

транзисторов предположительно связаны с дефектами графена в процессе газофазного

осаждения, а также c рассеянием носителей заряда из-за взаимодействия с подложкой

SiO2/Si.

2.2.4. Функционализация графена и создание гетероструктур на его основе

Функционализация графена до оксида графена, графана, фторированного графена и

создание гетероструктур на их основе с другими двумерными (BN, WS2, MoS2, WSe2) и

объемными (3D) материалами (ZnO, Ge и др.) открывают совершенно новые возможности
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создания искусственных гетероструктур для применения их в высокочастотных

аналоговых и цифровых электронных приборах, а также для гибкой и прозрачной

нанооптоэлектроники [2, 34, 35]. Была продемонтрирована перспективность создания и

стабильность существования гетероструктур на основе двумерных материалов,

называемых Ван-дер-Ваальсовыми гетероструктурами [2].

Рис. 7. Послойное создание гетероструктур на основе графена и других 2D

материалов[2].

Создание и исследование таких гетероструктур представляет огромный как

теоретический, так и практический интерес. В ряде работе были продемонстрированы

уникальные свойства 2D «графен/BN» и 3D «графен/GeOx/Ge» гетероструктур, созданием

которых удалось добиться одновременно очень высокой подвижности и концентрации

носителей заряда [2, 34, 35] (таблица 1). Наличие ширины запрещенной зоны в MoS2,

WSe2, WS2 и высокой подвижности носителей в графене открывают возможности

использования гетероструктур на их основе в качестве высокочастотных логических

приборов.
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Таблица 1. Значения подвижности и концентрации носителей заряда в графене и

гетерострукутрах на его основе

Образец
Подвижность,

см
2
/В×с

Концентрация носителей заряда,

см
-2

Источник

Графен

подвешенный
10

5
-10

6
10

10
[12]

Графен/SiO2/Si 5×10
3
-2×10

4
10

12
[20]

Графен/BN 5×10
4
-5×10

5
10

11
[35]

Графен/GeOx/Ge 5×10
5
10

14
[34]

По аналогии с интеркалированием графита электронные свойства графена, такие

как электропроводность, концентрация носителей заряда, тип проводимости можно

варьировать, модифицируя графен акцепторами или донорами электронов. Было показано,

что адсорбция модифицирующего вещества на графене или переход атомов углерода из

sp
2
- в sp

3
- гибридизацию при взаимодействии графеновых слоев с допантом (в случае

однослойного графена), а также интеркаляция (в случае многослойного графена)

щелочными металлами [36, 37], Al [38], парами воды и спирта [15, 16] приводит к

смещению уровня Ферми в зону проводимости (на 1.3 эВ в случае модификации калием)

[39] и, как следствие, n-типу проводимости.

Также было показано, что графеновые слои после модификации FeCl3 [13], NO2

[40], Cl2 [41], Br2 и I2 [42] обладают относительно высокой концентрацией дырок до

8.9×10
14

см
-2

, а уровень Ферми смещается в валентную зону (на 0.9 эВ в случае

модификации FeCl3).

Модификация графеновых слоев органическими соединениями может приводить к


[…]


ZnO со стороны графена на сколе структуры.

Рис. 122. Изображения структуры «графен/оксид графена/стержни ZnO» (скол) в

режиме вторичных электронов (слева) и в режиме монохроматической

катодолюминесценции (справа). Энергия возбуждения сфокусированным пучком 10 кэВ и

запись изображения на длине волны 382 нм.

Известно, что стержни ZnO, выращенные гидротермально, обладают хорошей

электрической проводимостью, что позволяет использовать их в качестве электродов,

открывая возможность получения структур на основе графен/оксид графена/ZnO,

прозрачных в видимом свете.

4.4.2. Структура и свойства интерфейса графен/оксид цинка

Для анализа морфологии графеновых слоев до и после формирования на них

вертикальной структуры была использована КР спектроскопия. Известно, что по

соотношению интенсивностей пиков 2D и G можно определить количество слоев в

графене [130-134].
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Рис. 123. КР спектры одно-двухслойного графена (а), многослойного графена (б) и

КР карты распределения толщины графеновых пленок одно-двухслойного графена (в) и

многослойного графена (г) на SiO2/Si. Энергия возбуждающего лазера 2.54эВ.

На рис. 123 показаны КР спектры, полученные с пленок одно-двухслойного

графена (I(2D)/I(G) ~1.85) (а) и многослойного графена (I(2D)/I(G) ~0.65) (б). Для анализа

распределения толщины графеновых пленок были построены по отношению

интенсивностей пика 2D к пику G (I(2D)/I(G)) КР карты с областей 10×10 μм. Шкала

цветовой палитры определялась отношением интенсивностей пика 2D к пику G

(I(2D)/I(G)). Как видно на рис. 123 исходные пленки графена содержат преимущественно

один-два слоя (рис. 123 в) и больше двух слоев (рис. 123 г).

На рис. 124 а показан КР спектр одно-двухслойного графена после роста на нем

стержней ZnO. Как видно из спектра, вклад пиков D, D’и (D+D’), связанных с дефектами,

существенно увеличился. 2D и G пики уширились, а отношение интенсивностей пика G к

пику D уменьшилось в 2 раза. Из-за нарушения sp
2
- структуры уменьшилось также

отношение I(2D)/I(G). Спектр одно-двухслойного графена после роста ZnO подобен

спектру графена после окисления в кислородной плазме (Рис. 92)[60, 92, 135]. Это

118

указывает на то, что графен во время роста стержней окисляется вблизи интерфейса

графен/ZnO. На КР спектре многослойного графена (рис. 124 б) после роста стержней

ZnO значительных изменений не произошло. Анализ формирования вертикальных

структур на разных графеновых подложках позволяет предположить, что в процессе роста

стержней ZnO происходит окисление одного-двух слоев графена. В случае многослойного

графена основной вклад в спектр дают нижние слои, не подвергнувшиеся окислению.

Рис. 124. КР спектры одно-двухслойного графена (а) и многослойного графена (б) после

роста стержней ZnO. Энергия возбуждающего лазера 2.54эВ.

Электрическая проводимость графеновых пленок после роста на них стержней ZnO

уменьшилась почти на порядок (рис. 125).

Рис. 125. ВАХ многослойного графена до (черные квадраты) и после (красные квадраты)

роста стержней ZnO.
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В процессе синтеза стержней ZnO имеющиеся в слабощелочном растворе ацетата

цинка группы OH
-
, CH3COO

-
могут образовать связи с графеном вблизи интерфейса

графен/ZnO, а также по границам зерен и краям дырок в графене (рис. 126). Возможность

окисления графена во время роста стержней хорошо согласуется с данными КР

спектроскопии, представленными выше, а также с данными электрических характеристик

графена до и после роста стержней, представленными на рис. 125.

Рис. 126. Схема предполагаемого окисления графена во время роста стержней ZnO.

4.4.3. Эффект резистивного переключения в вертикальных гетероструктурах

«многослойный графен/оксид графена/наностержни оксида цинка»

Вертикальная гетероструктура «многослойный графен/ОГ/стержни ZnO»

демонстрировала гистерезис ВАХ без формовки структуры (рис. 127 а) и хорошо

воспроизводимое резистивное переключение после ее формовки при низких напряжениях

(<5 В) (рис. 127 б) с отношением сопротивлений 10
3
при напряжениях смещения < 3 В.

Формовка структур приводит к обогащению кислородными группами барьерного

слоя вблизи интерфейса графен/ZnO в электрическом поле. В структурах со стержнями

оксида цинка нанометровые области окисленного графена позволяют перестраивать

структуру при малых формирующих напряжениях, благодаря высокому значению

напряженности электрического поля. При положительном напряжении смещения на

стержни ZnO кислородные группы мигрируют из барьерного слоя оксида графена в оксид

цинка, который, как известно, является хорошим стоком для кислородных групп,

благодаря наличию в нем вакансий кислорода. Этот процесс приводит к образованию

проводящих областей в оксиде графена. Структура при напряжении смещения 2.7 В
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переключается из СВС в СНС. Обратный переход из СНС в СВС происходит при более

низком напряжении смещения -0.7 В. Сильная нелинейность структуры,

демонстрирующей более высокое сопротивление и меньшие токи утечки при обратном

напряжении, позволяет приложить к ней более высокие поля при обратном смещении.

Следует отметить, что перестройка кислородных групп в барьерном слое может

проходить в пределах малых транспортных длин и за короткие времена. Сопротивление

при переходе из состояния высокого сопротивления в состояние низкого сопротивления

изменялось на 3 порядка и ограничивалось сопротивлением стержня (рис. 127 б).

Переключение сопротивления в структуре хорошо воспроизводилось (серия измерений

>10 раз) в пределах небольшого разброса напряжений переключения (±0.5 В).

Рис. 127. ВАХ вертикальной структуры «многослойный графен/оксид графена/стержни

ZnO» (а) до и (б) после формовки напряжением 1В в полулогарифмических координатах.

Таблица 16. Сопротивление структуры многослойный графен/оксид графена/стержни

ZnO с ПММА после формовки, рассчитанное из ВАХ (рис.85 б).

Напряжение формовки, В -1

RСВС, Ом (1.1±0.1) ×10
8

RСНС, Ом (2.7±0.4) ×10
5

В процессе формирования барьерного слоя и перестройки структуры могут

участвовать гидроксильные группы, находящиеся на поверхности стержней ZnO после

синтеза и отжига при 250°C. Наличие этих групп было подтверждено данными

ИК-спектроскопии (рис. 128). Широкий пик в районе 2750-3750 см
-1

относится к
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валентным колебаниям H2O и OH
-
, а пик в 500-1750 см

-1
- к деформационным колебаниям

H2O и OH
-
.

Рис. 128. ИК-спектр стержней ZnO после

отжига 250°C.

Рис. 129. РЭМ изображение структуры

«многослойный графен/оксид графена

/стержни ZnO/ПММА».

Для уменьшения вклада поверхностной проводимости стержни ZnO были покрыты

ПММА (рис. 129). Структура «многослойный графен/стержни ZnO/ПММА»

демонстрировала биполярное резистивное переключение, ток в которой ограничивался

сопротивлением стержня. При переходе из СВС (RСВС= (7.2±0.1) ×10
6

Ом) в

СНС ((6±0.05) ×10
4
Ом) сопротивление в структуре менялось на 2 порядка (рис. 130),

тогда как без пассивирующего слоя ПММА - на 3 порядка.

Рис. 130. ВАХ структуры «многослойный графен/оксид графена/стержни ZnO/ПММА»

после формовки 1В в полулогарифмических координатах.
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Таблица 17. Сопротивление структуры многослойный графен/оксид графена/стержни

ZnO/ПММА после формовки, рассчитанное из ВАХ (рис. 130).

Напряжение формовки В -1

RСВС, Ом (7.2±0.1) ×10
6

RСНС, Ом (6±0.05) ×10
4

Структура «один-двухслойный графен/ОГ/стержни ZnO» резистивно не

переключалась даже при сравнительно высоких напряжениях формовки (рис. 131).

Рис. 131. ВАХ структуры «одно-двухслойный графен/оксид графена/стержни ZnO» после

формовки.

Такое поведение структуры можно объяснить полным окислением

одно-двухслойного графена, приводящему к существенному увеличению латерального

размера структуры и необходимого для ее переключения напряжения смещения

(рис. 132).
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Рис. 132. Схема вертикальной гетероструктуры «одно-двухслойный

графен/оксид графена/стержни ZnO».

В случае многослойного графена окисленные верхние слои вблизи интерфейса

ZnO/графен резистивно переключались уже при небольших напряжениях, благодаря

прямому доступу к отдельной переключающей структуре

«ZnO наностержень/окисленный графен» через нижние неокисленные и хорошо

проводящие слои графена (рис. 133). Из-за нанометровых размеров одного-двух слоев

окисленного графена в такой структуре небольшие напряжения смещения приводят к

высоким электрическим полям, которые вызывают переключение структуры.

Наблюдаемое резистивное переключение в таких структурах хорошо описывается

механизмом формирования проводящих графеновых областей в обогащенных кислородом

барьерных слоях, в результате миграции кислородных групп в электрическом поле. Такой

процесс приводит к переключению структуры из состояния высокого сопротивления в

состояние низкого сопротивления. Процесс окисления проводящего канала при обратном

напряжении смещения приводит к обратному переключению структуры в состояние

высокого сопротивления. Разработанные в работе вертикальные структуры

«многослойный графен/ОГ/стержни ZnO» позволяют получить высокую плотность

резистивных переключающих элементов с малым потреблением энергии.
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Рис. 133. Схема вертикальной гетероструктуры «многослойный

графен/оксид графена/стержни ZnO».

Эффект резистивного переключения в исследованных в работе наноструктурах

наблюдался как в планарной геометрии, описанный в п. 4.3. (Al/ВОГ/Al, Ti/ВОГ/Ti,

Ti/ВОГ_FeCl3/Ti, графен/фотоокисленный графен/графен), так и в вертикальной

(графен/многослойный графен/ОГ/ZnO). Более высокие величины отношений

сопротивлений при переключении из СВС в СНС (таблица 18) наблюдались в

вертикальных структурах. В случае вертикальной структуры тонкий барьерный слой

(верхние один-два слоя графена на интерфейсе с ZnO) отдельной переключающей

структуры «многослойный графен/оксид графена /стержни ZnO» располагался между

электродами «стержни ZnO» и «графен» в прямом доступе через хорошо проводящие

нижние слои графена, а измеряемое сопротивление при переключении ограничивалось

сопротивлением стержня. В случае планарных структур измеряемое значение тока при

переключении ограничивалось сопротивлением всей латеральной структуры, т.е. вклад в

электросопротивление вносил не только барьерный переключаемый слой, но и слой

полупроводникового оксида графена значительного размера в плоскости структуры.
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Таблица 18. Характеристики исследованных структур с резистивным переключением.

Структура

Способ

обработки

оксида графена

Геометрия

Расстояние

между

электродами

Отношение

сопротивлений

СВС/СНС

Al/ВОГ/Al

обработка

аск. кислотой и

отжиг при 200°С

планарная

30 мкм 10
3

Ti/ВОГ/Ti
обработка

эл. пучком
80 мкм 10

2

Ti/ВОГ_FeCl3/Ti

модификация

FeCl3 и обработка

эл. пучком

80 мкм 10
2

графен/ОГ/графен

фотокаталит.

окисление

графена с ZnO

1.5 см 10
1

графен/ОГ/ZnO
рост стержней

ZnO на графене
вертикальная ~1 нм 10

3
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5. Выводы

1. Модифицированным методом Хаммерcа синтезирован оксид графита и получен

золь оксида графена для последующего нанесения тонких пленок оксида графена на

подложки и создания наноструктур на его основе. Методом РФЭС установлено, что

соотношение C:O в оксиде графена хорошо контролируется используемыми в работе

методами восстановления - окисления. Определен диапазон соотношений C:O в пленках

оксида графена, в котором наблюдается эффект резистивного переключения при

напряжениях смещения меньше 1 В.

2. Впервые разработан метод локального восстановления оксида графена прямым

экспонированием электронным пучком, а также процесс фотокаталитического окисления

графена с наночастицами оксида цинка для получения наноструктур на основе оксида

графена и графена. Предложены новые методы формирования структур

«графен/оксид графена» с использованием кислородной плазмы и структурирования

оксида графена методами фото- и электронной литографии.

3. Показано, что восстановление и модификация хлоридом железа (III) оксида

графена, полученного методом Хаммерса, приводит к уменьшению формирующего

напряжения структуры и напряжения резистивного переключения.

4. Величина переключающего напряжения хорошо согласуется со значениями

энергий активации процесса миграции кислородных групп, рассчитанными методом

функционала плотности.

5. Установлено, что вертикальные наноструктуры на основе оксида графена с

электродами из графена и массива наностержней из оксида цинка демонстрируют низкие

напряжения формовки и позволяют получить высокую плотность резистивных

переключающих элементов.

6. На основании анализа вольтамперных характеристик и данных, полученных

методом наведенного тока, установлено, что в структурах на основе оксида графена

эффект резистивного переключения обусловлен электромиграцией кислородных групп, в

результате которой в оксиде графена образуются барьерные и проводящие области.
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