Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Капитановой Олеси Олеговны “Наноструктуры с резистивным переключением на основе оксида графена”, представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям: 02.00.21- химия твердого тела и 01.04.07- физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Капитановой О. О. посвящена исследованиям в области химии и физики новых полупроводниковых наноматериалов и наноструктур, которые в настоящее время весьма актуальны из-за бурного развития информационных технологий. Объектом исследования в работе были наноструктуры на основе оксида графена, демонстрирующие резистивное переключение. Функционализация графена до оксида графена, и создание гетероструктур на его основе открывают совершенно новые возможности получения электронных материалов с необходимыми свойствами. Диссертация посвящена решению задач экспериментального и теоретического исследования формирования наноструктур и эффекта резистивного в них переключения.

За время выполнения диссертационной работы Капитанова О. О. зарекомендовала себя высококвалифицированным экспериментатором, способным решать сложные научные задачи. Капитановой О.О. присущ постоянный и глубокий интерес к исследовательской работе и большая самоотдача, что позволило выполнить большой объем экспериментальных исследований и полностью решить поставленные в диссертации задачи. Впервые был предложен метод формирования наноразмерных структур графен-оксид графена с использованием локального фотокаталитического окисления графена без применения фото- или электронной литографии. Был разработан ранее не известный метод локального восстановления оксида графена с использованием электронно-стимулированного отжига прямым экспонированием оксида графена сфокусированным электронным пучком. Также диссертантом впервые были изготовлены вертикальные наноструктуры графен/оксид графена/наностержни ZnO с резистивным переключением и предложена модель переключения в такой структуре с произвольным доступом к отдельному переключающему элементу и определен механизм резистивного переключения в структурах на основе оксида графена.

Предложенные и исследованные в работе наноструктуры с резистивным переключением с использованием прозрачных проводящих электродов из графена и оксида цинка позволяют применить их в качестве переключающих элементов для прозрачных информационных дисплеев и других современных приборов нанооптоэлектроники. По результатам работы получено 2 патента.

Работа выполнена при поддержке гранта «Мир Науки и Образования» No. 02.740.11.5215. в рамках федеральной целевой программы “Научные и научно-педагогические кадры инновационной России” на 2009-2013 г.г. по теме: “Разработка и исследование multifunctional наноструктур на основе наностержней оксида цинка и графена для создания активных областей приборов хранения, обработки и отображения информации”, а также Leading Foreign Research Institutes Recruitment Program (2009-2015). Institute of Microelectronics Technology & High Purity Materials, Russia - Dongguk University QSRC, Korea - California Nanosystem Institute, UCLA, USA.

Результаты исследований, выполненных Капитановой О.О., изложены в 7 опубликованных научных статьях в российских и международных рецензируемых журналах, входящих в

список ВАК, и докладывались на 14 российских и международных конференциях, где были высоко оценены научной общественностью. Капитанова О. О. была признана победителем конференции студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2012» (апрель 2012), подсекция «Фундаментальное материаловедение», «Ломоносов-2013», секция «Физика», подсекция «Твердотельная наноэлектроника» 08-13.04.2013, МГУ, Москва, отмечена LG scholarship, ноябрь 2012. Капитанова О. О. была признана победителем конкурса на получение стипендии для молодых преподавателей и ученых, добившихся значительных результатов в преподавательской и научно-исследовательской деятельности в 2013 и в 2014 а также победителем конкурса на получение стипендии Президента РФ для молодых ученых и аспирантов 2012-2014.

В целом, диссертационная работа Капитановой О.О. является законченным научным исследованием, полностью удовлетворяющим всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям п. 9 "Положение о порядке присуждения ученых степеней" постановление правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор, без сомнения, заслуживает присвоения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21- химия твердого тела и 01.04.07- физика конденсированного состояния.

Научный руководитель

Профессор

QSRC Университет Донггук

Г.Н. Панин

Подпись Г.Н. Панина удостоверяю

Директор, Профессор

QSRC Университет Донггук

Т. В. Канг